
1 
 

 
 
 
   
 
 
 
05.02.2014 № 12 
 

  

 
 
Об утверждении муниципальной целевой программы «Благоустройство 
территории Проспекта  Эльбанского городского поселения  на 2014 – 2015 
годы» 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением главы Эльбанского городского поселения от 
12.04.2010 № 20 «О порядке принятия решений о разработке, формировании, 
реализации долгосрочных программ Эльбанского городского поселения и о 
порядке проведения оценки эффективности их реализации», в целях создания 
инфраструктуры для благоустройства территории  Эльбанского городского 
поселения 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу 
"Благоустройство территории Проспекта Эльбанского городского поселения 
на 2014 – 2015 годы» . 

2.Отделу по социальным вопросам поселения и деятельности 
администрации (Излегощина И.А.)  разместить настоящее постановление на 
официальном сайте  администрации Эльбанского городского поселения в 
сети Интернет http://еlban.3dn.ru  и опубликовать в средствах массовой 
информации. 

3. Контроль   за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела по социальным вопросам поселения и деятельности 
администрации  Излегощину И.А.  

 
 
 

Глава городского поселения                                                                 И.А.Гудин 
 
 

 
 
 
 



2 
 

УТВЕРЖДЕНА 
 
постановлением главы 
городского поселения 
 
от  05.02. 2014  №_12_ 

 
 

Муниципальная целевая программа 
«Благоустройство территории Проспекта  Эльбанского городского поселения 

на 2014 – 2015 годы» 
 

ПАСПОРТ   ПРОГРАММЫ 
 
Наименование 
программы 

Муниципальная  целевая программа «Благоустройство 
территории проспекта  Эльбанского городского 
поселения  на 2014 – 2015 годы» (далее - Программа) 
 

Основание для 
разработки 
Программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», ст.179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации,  постановление главы 
Эльбанского городского поселения от 12.04.2010 № 20 
«О порядке принятия решений о разработке, 
формировании, реализации долгосрочных программ 
Эльбанского городского поселения и о порядке 
проведения оценки эффективности их реализации»  

Муниципальный  
заказчик 
Программы 

Администрация Эльбанского городского поселения 
Амурского муниципального района  Хабаровского края 

Исполнитель-
координатор 

Отдел по социальным вопросам поселения и 
деятельности администрации 

Исполнители  
мероприятий  
Программы 
 

Отдел городского хозяйства ПБ и ГО ЧС, отдел по 
социальным вопросам поселения и деятельности 
администрации, отдел по управлению  муниципальным 
имуществом и природными ресурсами. 

Разработчик 
Программы 

Отдел по социальным вопросам поселения и 
деятельности администрации  

Основные цели 
программы 

-Совершенствование системы комплексного 
благоустройства территории Эльбанского городского 
поселения; 
-повышение уровня внешнего благоустройства  



3 
 

территории Эльбанского городского поселения; 
-совершенствование эстетического вида территории 
Эльбанского городского поселения, создание 
гармоничной архитектурно-ландшафтной среды; 
- развитие и поддержка инициатив жителей городского  
поселения по благоустройству территории; 
-повышение общего  уровня благоустройства поселения. 

Основные задачи 
Программы 

-Организация взаимодействия между предприятиями, 
организациями и учреждениями при решении вопросов 
благоустройства территории поселения. 
-Привлечение жителей к участию в решении проблем 
благоустройства. 
 

Важнейшие 
целевые 
индикаторы 

Доля площади зеленых насаждений (в границах 
«Проспекта») в общей площади «Проспекта» 
 
Доля протяженности освещенного участка «Проспекта» в 
общей протяженности «Проспекта» 

Сроки и этапы 
реализации 
Программы 

2014–2015 г.г. 
Этапы: 
1.Установка  уличных декоративных   светильников  
2.Транспортировка  грунта  
3.Озеленение  «Проспекта» (высадка саженцев деревьев, 
рассады цветов)  
4.Организация и содержание мест отдыха (установка 
скамеек, урн) 
5.Содержание и ремонт дороги, тротуаров прилегающих 
к «Проспекту» 
6.Обкос пустырей, дорог прилегающих к «Проспекту» 

Объемы и 
источники 
финансирования  
Программы 

Общий объем финансирования Программы составляет: в 
2014–2015 годах  1417 тыс. рублей, в том числе: 
средства Краевого бюджета 450 тыс.руб.; 
средства бюджета Эльбанского городского поселения  
1417 тыс. рублей 
2014 год   -   700 тыс. руб., в том числе краевые средства 
450 тыс. руб. 
2015 год  -    717 тыс. руб. 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Программы и 
показатели 
социально-
экономической 

-Определение перспективы улучшения благоустройства 
Эльбанского городского поселения 
-Создание условий для  отдыха жителей поселения. 
-Улучшение состояния территорий Эльбанского 
городского поселения 
- Привитие жителям городского поселения  любви и 
уважения к своему поселку, к соблюдению чистоты и 
порядка на территории муниципального образования 



4 
 

эффективности Эльбанского городского поселения; 
- совершенствование эстетического состояния 
территории; 
- увеличение площади благоустроенных зелёных 
насаждений в поселении;  

Система 
организации   
контроля за 
исполнением 
программы 

Контроль за ходом реализации целевой программы 
осуществляется главой  Эльбанского городского 
поселения, в соответствии с его полномочиями, 
установленными федеральным и краевым 
законодательством. 
Отчеты о выполнении целевой программы, включая 
меры по повышению эффективности их реализации, 
представляются  исполнителями   Программы в 
соответствии с законодательством и порядком 
проведения оценки эффективности реализации 
долгосрочной целевой программы Эльбанского 
городского поселения Амурского муниципального 
района Хабаровского края утвержденного главой 
Эльбанского городского поселения от 12.04.2010 №20. 

 
Раздел 1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости её 

решения программными методами 
На 1.01.2014 (по данным статистики) население Эльбанского 

городского поселения составляет 11609 чел. 
В последние годы в поселении проводится целенаправленная работа по 

благоустройству и социальному развитию Эльбанского городского 
поселения. Это  асфальтирование  дорог, тротуаров, придомовых территорий, 
восстановление уличного освещения в 2011-2013 г.г. 

В то же время в вопросах благоустройства территории поселения 
имеется ряд проблем. 

Благоустройство многих территорий поселения не отвечает 
современным требованиям. 

Большие нарекания вызывают благоустройство  мест отдыха жителей 
поселения,  дворовых территорий. Для решения данной проблемы требуется 
участие и взаимодействие органов местного самоуправления с привлечением 
населения, предприятий и организаций, наличия финансирования с 
привлечением источников всех уровней. 

Работы по благоустройству территории поселения не приобрели пока 
комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в 
плоскость конкретных практических действий.  
Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных 
территорий организации, расположенные на территории  поселения.  

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового 
года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения 



5 
 

требуется участие не только органов местного самоуправления,  но и  
наличия финансирования с привлечением источников всех уровней. 

Для решения проблем по благоустройству территории Эльбанского 
городского поселения необходимо использовать программно-целевой метод. 
Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на 
санитарно-эпидемиологическую обстановку. 

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, 
связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения 
благоустройства, санитарного состояния территории городского  поселения, 
создания комфортных условий проживания населения. 

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации, целевые 
индикаторы и показатели программ 

2.1. Для определения комплекса проблем, подлежащих программному 
решению, проведен анализ существующего положения в комплексном 
благоустройстве поселения. Анализ проведен по трем показателям, по 
результатам исследования которых сформулированы цели, задачи и 
направления деятельности при осуществлении программы. 

2.2. В настоящее время отсутствуют предприятия, организации, 
учреждения, занимающиеся комплексным благоустройством на территории 
Эльбанского городского  поселения. В связи с этим требуется привлечение 
специализированных организаций для решения существующих проблем. 
Одной из задач и является необходимость координировать взаимодействие 
между предприятиями, организациями и учреждениями при решении 
вопросов ремонта территории проспекта. 

2.3. Для контроля выполнения мероприятий Программы определены 
целевые индикаторы и показатели, характеризующие эффективность 
выполнения программных мероприятий. 
Целевые индикаторы Единица измерения Показатели (по годам) 

2014 2015 
Доля площади зеленых 
насаждений (в 
границах «Проспекта») 
в общей площади 
«Проспекта» 

% 5 5 

Доля протяженности 
освещенных частей 
улиц, проездов 
«Проспекта» в общей 
протяженности 
«Проспекта» 

% 5,6 5,6 

 
2.3.1. Наружное освещение 
Сетью наружного освещения не достаточно оснащена вся территория 

проспекта. Помимо наружного уличного освещения, на некоторых домах  



6 
 

расположенных вблизи проспекта имеются светильники, которые не 
обеспечивают освещение территории. 

Таким образом, проблема заключается в приобретении и установке 
декоративных уличных светильников. 

2.3.2.Озеленение  
Существующие участки зеленых насаждений проспекта  и растений  

(Рябиновая аллея)  имеют  неудовлетворительное состояние: недостаточно 
благоустроены, нуждаются в постоянном уходе, не имеют поливочного 
водопровода, эксплуатация их бесконтрольна. Необходим систематический 
уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных 
и старых деревьев, декоративная обрезка, посадка саженцев, разбивка клумб. 
Причин такого положения много и, прежде всего, в  отсутствии штата 
рабочих по благоустройству, недостаточном участии в этой работе жителей 
городского поселения, учащихся, трудящихся предприятий, недостаточности 
средств, определяемых ежегодно бюджетом поселения. 

Для решения этой проблемы необходимо, приобрести вазоны, разбить 
клумбы, завести грунт. Приобрести рассаду для  клумб и вазонов. Привлечь 
жителей поселения к заготовке и посадке саженцев деревьев на «Проспекте». 
Действия сторон, принимающих участие в решении данной 
проблемы,  должны быть согласованы между собой.  

2.3.3. Благоустройство проспекта  
 Благоустройство проспекта  включает в себя внутриквартальные 

проезды, тротуары, озеленение,  места отдыха. Благоустройством занимается 
администрация Эльбанского городского поселения. В сложившемся 
положении необходимо продолжать комплексное благоустройство в 
поселении. 

 Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне 
культуры поведения жителей Эльбанского городского поселения  на улицах 
и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства.  

Данная Программа направлена на повышение уровня комплексного 
благоустройства территории « Проспекта» Эльбанского городского 
поселения: 

определение перспективы улучшения благоустройства Эльбанского 
городского поселения 

создание условий для  отдыха жителей поселения. 
улучшение состояния территорий Эльбанского городского поселения 
привитие жителям городского поселения  любви и уважения к своему 

поселку, к соблюдению чистоты и порядка на территории муниципального 
образования Эльбанского городского поселения; 

совершенствование эстетического состояния территории; 
увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в 

поселении. 
Раздел3.Финансирование мероприятий, предусмотренных  Программой 

Объёмы финансирования программы по годам 



7 
 

Таблица № 1 
2014 год 
№ Наименование направлений     

использования средств  
Программы 

Краевой Бюджет 
(тыс.руб.) 

Бюджет 
поселения 
(тыс.руб.) 

1.  Приобретение и установка  
уличных декоративных   
светильников  
( 50 шт.х 10 000 руб.) 

450 ,0 50 ,0 

2. Приобретение и транспортировка  
грунта 20 машин х 5000 руб. 

 100 ,0 

3. Озеленение  Проспекта 
(приобретение саженцев 
деревьев, рассады цветов)  

 150 ,0 

4. Организация и содержание мест 
отдыха (приобретение, установка 
скамеек, урн) 
Скамейки: 20 шт. х 15 000 руб.; 
Урны:   20 шт. х 2000 руб. 

  
 
300,0 
40,0  

5. кошение пустырей, дорог 
прилегающих к Проспекту 

 60,0 

 ИТОГО 450 ,0 700,0  
 
2015 год 
№ Наименование направлений     

ииспользования средств  Программы 
Краевой 
Бюджет 

(тыс.руб.) 

Бюджет 
поселения 
(тыс.руб.) 

1 Текущее содержание и обслуживание 
уличных декоративных светильников, 
скамеек, урн, вазонов  

 392,0 

2. Приобретение и транспортировка  
грунта 

 50,0 

3. Приобретение   и посадка рассады 
цветов  

 100 ,0 

4. Организация полива клумб и вазонов  100 ,0 
5. кошение пустырей, дорог  

прилегающих к Проспекту 
 75,0 

 ИТОГО 0 717,0 
 

Раздел 4. Механизм реализации, организация управления и контроль  
за ходом реализации программы 

Управление реализацией Программы осуществляет заказчик 
Программы - администрация Эльбанского городского  поселения. 



8 
 

Заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, 
уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их 
финансирования. 

Заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи: 
экономический анализ эффективности программных проектов и 

мероприятий Программы; 
подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и 

текущих расходов на очередной период; 
корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам 

финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы 
по результатам принятия районного и местного бюджетов и уточнения 
возможных объемов финансирования из других источников; 

мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной 
отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке 
отчетов о ходе реализации Программы. 

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения 
муниципальных контрактов. 

Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией 
Эльбанского городского поселения. 

Исполнители Программы ежеквартально представляют  информацию 
об исполнении каждого мероприятия Программы и в общем объеме 
фактически произведенных расходов всего по мероприятиям Программы и, в 
том числе, по источникам финансирования, осуществляют обобщение и 
подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы. 

Раздел 5. Оценка эффективности социально – экономических и 
экологических последствий от реализации программы 

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы 
предусматривают повышение уровня благоустройства Эльбанского 
городского поселения, улучшение санитарного содержания территорий, 
экологической безопасности поселения. 

В результате реализации программы ожидается создание условий, 
обеспечивающих комфортные условия отдыха населения на территории 
Эльбанского городского поселения. Будет скоординирована деятельность 
предприятий, обеспечивающих благоустройство Эльбанского городского 
поселения   и предприятий, имеющих на балансе инженерные сети, что 
позволит исключить случаи раскопки инженерных сетей на вновь 
отремонтированных объектах благоустройства и восстановление 
благоустройства после проведения земляных работ.  

Эффективность программы оценивается по следующим показателям: 
В результате реализации Программы ожидается: 

 
Качественные показатели Количественные показатели 

- Улучшится благоустройство 
поселка 

- На «Проспекте» будет установлено: 
50 уличных декоративных 



9 
 

- улучшение экологической 
обстановки и создание среды, 
комфортной для проживания жителей 
поселения; 
- улучшение условий и  качества 
отдыха населения Эльбанского 
городского поселения; 
- соответствие объектов внешнего 
благоустройства (озеленения, 
наружного освещения) ГОСТу; 
- совершенствование эстетического 
состояния  территории поселения; 
- увеличение площади 
благоустроенных  зелёных 
насаждений в поселении;  
- создание зелёных зон для отдыха 
жителей поселения; 
-предотвращение сокращения 
зелёных насаждений . 

светильников, 20 урн  и 20 скамеек 
- Высажено 50 саженцев деревьев 
- Завезено 20 машин грунта 

 
                                                _________________ 
  
Начальник отдела  
по социальным вопросам поселения  
и деятельности администрации                     И.А.Излегощина 
 
 
 



10 
 

 

 

Улич светильник A1017PA-3BN ARTE 



11 
 

Приобретение и установка  уличных декоративных   светильников  
Приобретение и транспортировка  грунта  
Озеленение  «Проспекта» (приобретение саженцев деревьев, рассады цветов)  
Организация и содержание мест отдыха (приобретение, установка скамеек, 
урн) 
Содержание и ремонт дороги, тротуаров прилегающих к «Проспекту» 
Обкос пустырей, дорог прилегающих к «Проспекту» 

 


